Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht BEZOEKADRES
Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

Aan de fractie van PvdA POSTADRES

de heer A.L.G. Redmeijer Postbus 4902

de heer Pellaers 6202 TC Maastricht
ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Schriftelijke vragen inzake aanpak huiselijk 16 mei 2024 --

geweld Verz. 16 mei 2024

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
EPJ (Erwin) Pinckaers 043 350 4829 2024.01263
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Erwin.Pinckaers@maastricht.nl

Geachte heer Redmijer en heer Pellaers,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kunt u aangeven hoeveel meldingen huiselijk geweld er in 2023 in Maastricht waren?

Antwoord 1:
In 2023 zijn er bij Veilig Thuis Zuid-Limburg 711 meldingen gedaan die betrekking hadden op inwoners van de gemeente Maastricht. Daarnaast is aan Veilig Thuis 860 maal om advies gevraagd.

Vraag 2:
Kunt aan aangeven hoeveel tijdelijke huisverboden er in 2023 in Maastricht zijn opgelegd?

Antwoord 2:
In 2023 zijn er 13 huisverboden opgelegd.

Vraag 3:
Kunt u aangeven hoeveel hulpofficieren van justitie de politie Maastricht heeft, die bevoegd en opgeleid zijn tot het doen van een onderzoek voor het opleggen van een tijdelijk huisverbod?

Antwoord 3:

Basisteam Maastricht heeft 16 opgeleide hulpofficieren van justitie (HOVJ) voor het traject in het kader van de risicotaxatie huiselijk geweld (RIHG). Dit taxatie-instrument wordt doorlopen in het kader van de Wet tijdelijke huisverboden (Wth).

Vraag 4:
Is er inmiddels een piketregeling voor deze hulpofficieren zodat er altijd een ingeschakeld/opgeroepen kan worden als dat nodig is?
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Antwoord 4:

Nee, in Maastricht is geen piketregeling voor deze hulpofficieren. In Maastricht is in de tijdspanne van 06.30 uur tot 23.00 uur een HOVJ in dienst. In de nachtelijke uren zijn er 2 4 3 HOWJ’s in dienst voor de eenheid Limburg (in de nachtelijke uren wordt geen huisverbod uitgereikt of opgemaakt. Dit traject start altijd in de dag/avond wanneer hulpverleningspartners beschikbaar zijn).

DATUM
16 mei 2024

Vraag 5:
Waarom is de komende regiovisie voor 8 jaar en niet 4 jaar? Is er een tussentijdse evaluatie gepland?

Antwoord 5:

Omdat het om een hardnekkig probleem gaat is een duurzame en gerichte aanpak nodig. Dat blijkt 0.a. ook uit de derde cohortstudie van het langjarig onderzoek verricht door het Verwey-Jonker Instituut: Huiselijk geweld: een complex en hardnekkig probleem. Daarom hanteren we voor deze nieuwe Regiovisie een termijn van acht in plaats van vier jaar.

Aan de regiovisie wordt een uitvoeringsplan gekoppeld. In tegenstelling tot de regiovisie heeft dit een looptijd van 4 jaar. Het uitvoeringsplan is namelijk een dynamisch document waarop tussentijdse bijstelling kan plaatsvinden op basis van een tweejaarlijkse evaluatie die 0.a. door de Onafhankelijke adviesraad Maastricht werd geadviseerd.

Vraag 6:
Bent u bereid een onderzoek onder alle netwerkpartners te laten doen over de tevredenheid van de integrale aanpak huiselijk geweld binnen Maastricht?

Antwoord 6:

De integrale aanpak van huiselijk geweld is regelmatig geévalueerd, hierbij zijn alle lokale samenwerkingspartners betrokken. Ik ben zeker bereid om deze samenwerking periodiek te blijven evalueren.

Vraag 7:
Hoe wordt ervoor gezorgd dat de professionals betere signaleringsvaardigheden krijgen?

Antwoord 7:
Onder meer door het gebruik te stimuleren van bestaand aanbod, maar ook door het faciliteren van trainingen. Een verdere uitwerking vindt plaats in het uitvoeringsplan.

Vraag 8:
Gaat u de professionals integraal trainen op de gevraagde vaardigheden?

Antwoord 8:
Sommige trainingen zullen waarschijnlijk multidisciplinair worden aangeboden. Dit wordt verder uitgewerkt in het uitvoeringsplan.
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DATUM

16 mei 2024
Vraag 9:
Hoe bevordert u de vroeg signalering in het werkveld? Doet u dat integraal of per netwerkpartner apart?
Antwoord 9:

Zie antwoorden vraag 7 en 8.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
.-/— /

Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coérdinatie Sociaal Domein
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